faz-se necessario 0 apostilamento do CONTRATO ORIGINAL, em consonancia com o previsto em sua 
Clausula Sétima, conforme segue: 

1. DO OBJETO 

L.1, O presente Termo de Apostilamento tem por objeto repactuacgao de pregos, perfazendo o 
montante estimado de R$ 24.698,32 (vinte e quatro mil seiscentos e noventa e oito reais e trinta e dois 

centavos) anual, conforme Planilha de Custos e Formacao de Pre¢os anexa a este instrumento (SEI 
n° 8446182). Os efeitos da presente repactuagao devem retroagir, quanto aos saldarios e vale-alimentagao 
a 01 de janeiro de 2021, conforme definido na clausula terceira da Conven¢ao Coletiva de Trabalho

[...]

65, § 8º da Lei nº 8.666/1993, combinado com a Cláusula  Sétima, do Contrato n.º
332/2017.
3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento de repactuação de preços, o valor global anual estimado do
CONTRATO ORIGINAL passará de R$ 596.041,30 (quinhentos e noventa e seis mil quarenta e um reais e
trinta centavos),  para R$ 620.739,60 (seiscentos e vinte mil setecentos e trinta e nove reais e sessenta
centavos), que representa um incremento percentual de 4,14%, a partir da data da assinatura deste Termo,
observando o pagamento retroativo supracitado no item 1.1 do presente termo, inclusos todos os custos e
despesas contratuais.
3.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, a partir da data da assinatura deste
Termo, observando o pagamento retroativo supracitado no item 1.1 do presente instrumento, será de R$
51.728,30 (cinquenta e um mil setecentos e vinte e oito reais e trinta centavos). 
3.3. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo a(s) Planilha(s) de Custos e
Formação de Preços anexa(s) ao presente instrumento (SEI nº 8446182).
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento foi estimada para o período de
01/01/2021 a 31/12/2021 em R$ 24.698,32 (vinte e quatro mil seiscentos e noventa e oito reais e trinta e
dois centavos),  correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE,
disponibilizados na UGR 393022 – SRE/PI; Programa de Trabalho nº 26122003220000001; Natureza de
Despesa nº 339037 – LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA; Projeto/Atividade nº 2000.
4.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi  solicitada  a  Nota  de empenho
2021NE000032, de 14 de abril de 2021, com saldo na presente data de R$ 152.117,88 (cento e cinquenta e
dois mil cento e dezessete reais e oitenta e oito centavos), sem prejuízo da emissão de reforços ou
anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em
decorrência de novas determinações legais.
4.3. A despesa referente ao período de 01/01/2022  a 11/06/2022, no valor de  R$ 11.045,63
(onze mil quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos) será alocada à dotação orçamentária prevista
para atendimento dessa finalidade, a ser consignada ao  DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, pela respectiva Lei Orçamentária Anual.
4.4. O valor efetivo do procedimento a ser pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA